徐水学﹝2025﹞6 号

关于开展同等学力硕士学位继续教育的通知

各会员单位：

为进一步提高我市水利行业管理及技术人员的专业水

平，推动水利高质量发展，2025年联合三峡大学开展在职人

员同等学力硕士学位继续教育。现将相关事项通知下：

一、同等学力申请硕士学位

1.报名条件：具有水利相关专业背景且获得学士学位满

三年（2022 年 1 月前取得学士学位），通过资格审查即可注

册入学。

2.报名时间：即日起至 3 月 20 日前。下半年现场确认

采集信息。

3.学制学费：学制三年，最长可延长至七年，学费第一

阶段为课程学习阶段 2年，10000元/年，第二阶段为学位

论文阶段，10000 元。报名资料审核、异地开班、全程管

理费用 10000元。

4.学习地点：徐州。

5.学习方式：线上、线下相结合。

6.学历学位:工学硕士学位。

二、报名方式、时间

请各单位高度重视，广泛宣传，积极组织有志青年报名，

请于 3 月 20 日前将报名表，发送至 286199365@qq.com

联系人：杜春艳，电话：18852161669

附件：

1、招生简单

2、报名统计表

2025 年 2月 10日

2025 年同等学力人员申请硕士学位

招

生

简

章

二〇二五年三月

一、学校简介

三峡大学坐落在有“三峡明珠”、“世界水电之都”之称的宜昌

市，是国家水利部和湖北省人民政府共建高校、湖北省“国内一

流大学建设高校”。1996 年开始培养硕士研究生，1998 年开始培

养博士研究生，现面向全球招收本科生、硕士和博士研究生。

水利工程、土木工程、电气工程等 3 个学科为“国内一流学

科建设学科”。现有水利工程、土木工程、电气工程、管理科学

与工程 4 个一级学科博士点，土木水利专业学位博士点，27 个

一级学科硕士点，22 个硕士专业学位类别 33 个专业学位领域，

水利工程、土木工程、电气工程、管理科学与工程 4 个博士后科

研流动站。工程学、化学、临床医学、材料科学等 4 个学科进入

ESI 全球排名前 1%。

学校是“湖北人才工作十强高校”。现有博士生导师 178 人，

硕士生导师 1466 人，国家级、省部级人才工程和专家 180 余人。

学校聘请了包括诺贝尔奖获得者及 21 位院士在内的 200 余名专

家担任兼职教授。

学校获批 2020 年度国家知识产权试点高校，建有湖北长江

三峡滑坡国家野外科学观测研究站等 40 多个省部级科研平台。

近 5 年来，学校承担各级各类科研项目 7000 余项，年均科研经

费超过 2.2 亿元，120 余项科研成果获国家科学技术进步特等奖

等省部级及以上奖励。学校主办有《三峡大学学报（自然科学版）》

《三峡大学学报（人文社会科学版）》《三峡论坛》等学术期刊。

目前，三峡大学已发展成为水利电力特色与优势比较明显、

综合办学实力较强、享有较高社会声誉、具有较大发展潜力的综

合性大学。

二、接收申请专业名称和国家学位水平考试科目

接收申请专业:水利工程、管理科学与工程、土木工程、机

械工程、电气工程、工商管理、应用经济学、临床医学、基础医

学、中医、教育学、计算机科学与技术、信息与通信工程、化学、

生物学、生态学、外国语言文学、法学等。

国家学位水平考试科目为英语加学科综合。部分专业免考学

科综合，具体以申请人报考当年教育部出台的细则为准。

三、报名条件

1.申请人已获得学士学位，且获得学士学位后工作三年以

上；或无学士学位，但已获得硕士或博士学位。

2.申请人在教学、科研、专门技术、管理等方面做出成绩。

3.以同等学力申请临床医学、中医硕士专业学位的考生资格

不受以上第 1、2 条限制，但须具备以下条件：

（1）临床医学类、中医学类本科毕业生并获得学士学位。

（2）正在接受住院医师规范化培训的住院医师或已获得《住

院医师规范化培训合格证书》的临床医师。

（3）申请人申请的专业学位类别应与住院医师规范化招收

专业相对应。

四、报名材料

我校常年接受报名，申请人需提交以下材料：

1.三峡大学同等学力人员申请硕士学位报名表（附件下载）。

2.有效身份证件。

3.最后学历、学位证件,以及学历认证报告和学士学位认证报

告。国（境）外学历、学位，需经教育部留学服务中心认证。

4.报考临床医学类、中医学类专业学位的，还需提供《住院

医师规范化培训合格证书》或住院医师规范化培训基地的培训证

明。

5.申请人在教学、科研、专门技术、管理等方面做出成绩的

有关材料。（第 3 条所列专业申请人无需提交）

6.以上材料需提供复印件。

五、课程学习与考试

1.课程学习

采用线上学习和线下学习相结合的方式，参照在校全日制研

究生相同专业培养方案开设课程，申请人应在规定年限内修完培

养方案规定的全部课程并考试合格，且达到规定学分，可颁发研

究生课程结业证书。

2.国家学位水平考试

通过学校资格审查并转入在册库的申请人，在学习期间可报

名参加国家组织的学位外语水平和学科综合水平考试，并获取成

绩单。

六、学习年限与学费

我校采取滚动开班模式，满员开班。学习年限一般为 3 年，

最长学习年限为 7 年。培养过程一般分为两个阶段，第一阶段为

课程学习阶段，第二阶段为学位论文阶段。

1.课程学习阶段：课程学习年限一般为 2 年，最长为 5 年，

包括课程学习和国家学位水平考试。课程学费 2 万元/人，申请

人自开班之日起 4 年内应完成课程学习且考试全部合格。因故不

能按时完成学习和通过考试需延长 1 年者，应提交申请并按学校

规定缴纳延长费用。否则本次申请无效。

2.学位论文阶段：学位论文年限一般为 1 年，最长为 2 年（包

括重新答辩），费用 1 万元/人。申请人原则上应在全部考试合

格后一年内完成论文开题、中期检查、检测、评阅和答辩等，答

辩通过者授予学位。论文答辩未通过者，本次申请无效；若答辩

委员会建议修改后重新答辩，可在半年后至一年内重新答辩一

次，仍未通过者，本次申请无效。

七、学位申请条件

1.申请人在规定年限内，获得申请专业研究生课程结业证

书，并通过国家学位水平考试。

2.申请人在规定年限内，撰写论文并通过答辩。

八、同等学力人员申请硕士学位流程

1.符合条件的申请人申请攻读硕士学位，通过“全国同等学

力人员申请硕士学位统一管理平台”注册，并提交报名材料至官

方邮箱。

2.报名资格审核通过后，在学校规定的时间内，通过学校组

织的课程考试和国家组织的学位水平考试。

3.在课程考试和国家学位水平考试全部考试通过后，一年内

提交硕士学位论文，提出论文答辩申请。

4.在提交论文后半年内进行论文答辩。

5.论文答辩通过后，按规定程序授予硕士学位。